дело № 1-30-10/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 июля 2021 года                                                                        г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым Олейников А.Ю.,
при секретаре – Казачек Я.С.,
с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Белогорского района Республики Крым Миряйкина Е.М.,
подсудимого – Шалаева А.А.,
потерпевших – <К.Е.В.>, <Ф.С.С.>, <Ф.Р.Э.>,  <Я.О.Е.>, <Г.Л.В.>,
защитника – адвоката Куртеева И.В., представившего удостоверение адвоката № 1025 от 26.10.2015 г. и ордер № 125 от 24.05.2021 г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства в зале судебных заседаний судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым уголовное дело по обвинению:
Шалаева Алексея Анатольевича, <дата рождения>, <место рождения>, <гражданство>, со средним образованием, работающего директором ООО «< >», женатого, зарегистрированного по адресу: <адрес>, проживающего по адресу: <адрес>, ранее не судимого,
в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 145.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Шалаев А.А. обвиняется органом дознания в частичной невыплате свыше трех месяцев, совершенной из иной личной заинтересованности руководителем организации, полной невыплате свыше двух месяцев заработной платы, совершенной из иной личной заинтересованности руководителем организации, при следующих обстоятельствах.
Шалаев А.А., <дата рождения>, приказом директора общества с ограниченной ответственностью «< >» (далее - ООО «< >») Шалаева А.А. от <дата> назначен директором ООО «< >», (основной государственный регистрационный номер < >, Идентификационный номер налогоплательщика < >), юридически и фактически находящегося по адресу: <адрес>.
ООО «< >» согласно Уставу, утвержденному решением № < > единственного учредителя ООО «< >» от <дата>, является юридическим лицом и имеет в собственности обособленное имущество, учитываемое на его самостоятельном балансе, имеющим право от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, вправе в установленном порядке открывать банковские счета на территории Российской Федерации и за ее пределами, основной целью ООО «< >» является осуществление самостоятельной хозяйственной, в том числе внешнеэкономической, деятельности и извлечение прибыли.
В соответствии с п. 10.1 положения об оплате труда ООО «< >», утвержденного директором ООО «< >» Шалаевым А.А. (далее - положение об оплате труда) за задержку выплаты заработной платы работодатель несет ответственность в соответствии с законодательством РФ.
Так Шалаев А.А., в период времени с <дата> по <дата>, точные дата и время следствием не установлены, будучи директором 000«< >», зарегистрированного по адресу: <адрес>, находясь по вышеуказанному адресу, являясь единоличным исполнительным органом, осуществляя руководство текущей деятельностью ООО «< >», обладая широким кругом прав и полномочий управленческого, распорядительного и руководящего характера, имея, в том числе, право первой подписи в финансово-хозяйственных документах, распоряжения имуществом ООО «< >» для обеспечения деятельности, заключения договоров с юридическими и физическими лицами, открытия банковских счетов, организации бухгалтерского учета и выплаты заработной платы, действуя с единым продолжаемым умыслом, направленным на полную невыплату заработной платы работникам свыше двух месяцев, а также частичную ее невыплату свыше трех месяцев, осознавая, что имеет реальную возможность и должен, в соответствии с действующим законодательством, выплатить в полном объеме заработную плату работникам данного предприятия, в нарушение требований ст. 2 Трудового кодекса Российской Федерации, которая устанавливает принцип обеспечения каждого работника на своевременную и в полном объеме выплату справедливой заработной платы, обеспечивающей достойное существование для него самого и его семьи и не ниже установленного федеральным законом размера оплаты труда, вопреки требованиям ст. 4 Трудового кодекса Российской Федерации, устанавливающий запрещение принудительного труда, к которому относится нарушение установленных сроков выплаты заработной платы или выплата ее не в полном размере, нарушая требования ст. 21 Трудового кодекса Российской Федерации, согласно которым работодатель обязан обеспечивать своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии с квалификацией работника, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы, в нарушение требований ст. 133 Трудового кодекса Российской Федерации, согласно которым месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда, в нарушение требований ст. 150 Трудового кодекса Российской Федерации, согласно которым оплата труда при выполнении работником со сдельной оплатой труда работ различной квалификации его труд оплачивается по расценкам выполняемой им работы, вопреки требованиям ст. 136 Трудового кодекса Российской Федерации, согласно которым заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца, в день, установленный правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором, трудовым договором, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов работников в частности права на вознаграждение за труд, и желая их наступления, умышленно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в получении материальной выгоды для себя и иной личной заинтересованности, выразившейся в желании посредством своего противоправного бездействия повысить свой авторитет в глазах деловых партнеров, создавая видимость благополучного финансового положения общества, стремясь продолжить свою трудовую деятельность на руководящей должности в организации, имея реальную возможность производить указанные выплаты, частично не выплачивал свыше трех месяцев, а также полностью не выплачивал свыше двух месяцев заработную плату следующим работникам:
- <Г.Л.В.> полная невыплата заработной платы за октябрь <дата> и ноябрь <дата> на общую сумму < > рублей < > копейка;
- <К.Е.В.> полная невыплата заработной платы за апрель <дата>, сентябрь <дата>, октябрь <дата>, апрель <дата>, август <дата>, октябрь <дата>, частичная невыплата заработной платы за январь <дата>, май <дата> на общую сумму < > рублей < > копеек;
- <Ф.С.С.> полная невыплата заработной платы за апрель <дата>, сентябрь <дата>, октябрь <дата>, январь <дата>, апрель <дата>, май <дата>, август <дата>, сентябрь <дата>, октябрь <дата>, ноябрь <дата>, частичная невыплата заработной платы за март <дата>, февраль <дата> на общую сумму < > рубля < > копеек;
- <Ф.Р.Э.> полная невыплата заработной платы за апрель <дата>, сентябрь <дата>, октябрь <дата>, январь <дата>, май <дата>, август <дата>, сентябрь <дата>, октябрь <дата>, ноябрь <дата>, частичная невыплата заработной платы за март <дата>, февраль <дата>, март <дата> на общую сумму < > рублей;
- <Я.О.Е.> полная невыплата заработной платы за январь <дата>, апрель <дата>, май <дата>, август <дата>, октябрь <дата> на общую сумму < > рублей < > копейка;
То есть, Шалаев А.А. не выплатил вышеуказанным работникам заработную плату на общую сумму < > рублей < > копейка.
При этом директор Шалаев А.А., как лицо, ответственное за финансово-хозяйственную деятельность предприятия, достоверно зная о наличии у него перед работниками общества задолженностей по полной выплате заработной платы свыше двух месяцев, а также частичной выплате заработной платы свыше трех месяцев, образовавшейся в период с <дата> по <дата> и, осознавая, что обязан в соответствии с действующим законодательством погасить ее в полном объеме, в нарушении требований ст.ст. 2, 4, 21, 133, 136 Трудового кодекса Российской Федерации, используя полномочия, представленные в связи с занимаемой им должностью, в частности по расходованию денежных средств общества, имея реальную возможность погасить образовавшуюся перед работниками ООО «< > камня 82» задолженность по заработной плате вследствие поступления денежных средств на расчетный счет организации в период с <дата> по <дата> на общую сумму < > рублей < > копеек, в нарушение требований очередности списания денежных средств, предусмотренных ч.2 ст. 855 Гражданского кодекса Российской Федерации, самостоятельно определяя очередность расчетов по имеющимся финансовым обязательствам, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выразившимся в получении материальной выгоды для себя и иной личной заинтересованности, выразившейся в желании благополучного ведения хозяйственной деятельности и платежеспособности руководимого им предприятия, уклонился от обязанности своевременной выдачи заработной платы работникам организации, а именно принял решение о направлении денежных средств не на погашение задолженностей по заработной плате, а на иные нужды предприятия, не являющиеся в сравнении с выплатой заработной платы первоочередными, отодвигая тем самым погашение задолженности по заработной плате перед работниками на неопределенный срок, а именно, в период с <дата> по <дата> находясь на своем рабочем месте, по адресу: <адрес>, систематически осуществлял расходование денежных средств с расчетного счета организации, в том числе:
- по перечислению денежных средств поставщикам и подрядчикам на общую сумму < > рубля;
- по перечислению денежных средств на прочие расходы (коммунальные услуги, закупка канцелярских товаров, обслуживание оборудование и техники) на общую сумму < > рубля;
- по перечислению денежных средств на аренду нежилого помещения на общую сумму < > рублей;
- по перечислению денежных средств на банковскую карту директора ООО «< >» (Шалаев Алексей Анатольевич), на общую сумму < > рублей;
- по перечислению денежных средств на банковскую карту супруги (<Ш.М.В.>), на общую сумму < > рублей.
Указанные денежные средства подлежали направлению на погашение задолженности по заработной плате перед работниками, однако были умышленно использованы Шалаевым А.А. вопреки интересам работников предприятия, по своему усмотрению, для осуществления иных расчетов, то есть на решение текущих финансовых проблем, связанных с непрерывным производственным процессом, тем самым нарушив конституционное право вышеуказанных работников ООО «< >» на вознаграждение за труд, предусмотренное ч. 3 ст. 37 Конституции РФ. При этом Шалаев А.А. достоверно знал, что денежные средства, выплачиваемые в качестве заработной платы не относятся к собственным средствам предприятия, а являются собственностью физических лиц, которым последний, как руководитель, не имел права распоряжаться ими и направлять на иные цели.
Действия Шалаева А.А. органом дознания квалифицированы по ч. 2 ст. 145.1 УК РФ, - частичная невыплата свыше трех месяцев, совершенная из иной личной заинтересованности руководителем организации, полная невыплата свыше двух месяцев заработной платы, совершенная из иной личной заинтересованности руководителем организации.
В судебном заседании потерпевшие <Ф.С.С.>, <Ф.Р.Э.>, <Я.О.Е.>, <Г.Л.В.>, <К.Е.В.> заявили ходатайства об освобождении подсудимого от уголовной ответственности и прекращении уголовного дела в отношении Шалаева А.А. в связи с примирением сторон, о чем предоставили соответствующее заявления, которые были приобщены к материалам дела. Дополнительно пояснили, что подсудимый полностью возместил причиненный им материальный вред, принес извинения. Также претензий материального и морального характера к Шалаеву А.А. они не имеют, ходатайства о прекращении уголовного дела заявлены ими добровольно, без оказания какого-либо давления, характер и последствия прекращения уголовного дела по основанию примирения им разъяснены и понятны.
Подсудимый Шалаев А.А. также просил суд прекратить уголовное дело в связи с примирением с потерпевшими, в судебном заседании пояснил, что вину в инкриминируемом ему преступлении он признает полностью, в содеянном раскаивается, причиненный потерпевшим  ущерб возмещен им в полном объеме, характер и последствия прекращения дела по основанию примирения ему были разъяснены и понятны.
Защитник подсудимого – адвокат Куртеев И.В. ходатайства потерпевших просил удовлетворить.
Государственный обвинитель Миряйкин Е.М. в судебном заседании не возражал против освобождения подсудимого от уголовной ответственности и прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон.
Обсудив заявленное ходатайство, мировой судья считает возможным освободить Шалаева А.А. от уголовной ответственности, а уголовное дело прекратить в связи с примирением с потерпевшими, исходя из следующего.
Согласно ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, против которого впервые осуществляется уголовное преследование по обвинению в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
В пунктах 9-10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 19 от 27 июня 2013 года «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» разъяснено, что в соответствии со статьей 76 УК РФ освобождение от уголовной ответственности в связи с примирением с потерпевшим возможно при выполнении двух условий: примирения лица, совершившего преступление, с потерпевшим и заглаживания причиненного ему вреда. При разрешении вопроса об освобождении от уголовной ответственности судам следует также учитывать конкретные обстоятельства уголовного дела, включая особенности и число объектов преступного посягательства, их приоритет, наличие свободно выраженного волеизъявления потерпевшего, изменение степени общественной опасности лица, совершившего преступление, после заглаживания вреда и примирения с потерпевшим, личность совершившего преступление, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.
Как следует из установленных в суде обстоятельств, подсудимый Шалаев А.А. обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, официально трудоустроен, вред, причиненный потерпевшим, заглажен им в полном объеме.
Добровольность заявления потерпевших о прекращении уголовного дела и факт заглаживания подсудимым причиненного вреда, подтвержденный сторонами в судебном заседании, не вызывает у суда сомнения.
Принимая  во внимание конкретные обстоятельства дела, что в судебном заседании установлена совокупность обстоятельств, предусмотренных ст. 76 УК РФ, сторонам были разъяснены и понятны последствия прекращения дела по основанию примирения сторон, мировой судья считает возможным уголовное дело в отношении Шалаева А.А. прекратить на основании ст. 25 УПК РФ, что соответствует целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, общества, государства, отвечает требованиям справедливости и целям правосудия.
Меру пресечения Шалаеву А.А., в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, следует отменить.
Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитнику – адвокату Куртееву И.В., следует отнести на счет федерального бюджета.
Вещественные доказательства по делу: внешний накопитель с базой 1С ООО «< >», находящийся на ответственном хранении у <К.Е.В.>, - следует передать по принадлежности Шалаеву А.А.; выписку о движении денежных средств за период с <дата> по <дата> по банковскому счету № < > на оптическом диске (т.3 л.д.98), следует оставить при материалах уголовного дела.
На основании изложенного, ст. 76 УК РФ, руководствуясь ст.ст. 25, 254 – 256 УПК РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайства потерпевших <Ф.С.С.>, <Ф.Р.Э.>, <Я.О.Е.>, <Г.Л.В.>, <К.Е.В.> – удовлетворить.
Уголовное дело в отношении Шалаева Алексея Анатольевича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 145.1 УК РФ – прекратить на основании ст. 25 УПК РФ в связи с примирением сторон, освободив его от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.
Меру пресечения Шалаеву А.А., в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, - отменить.
Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитнику – адвокату  Куртееву И.В., отнести на счет федерального бюджета.
Вещественное доказательство после вступления постановления в законную силу: выписку о движении денежных средств за период с <дата> по <дата> по банковскому счету № < > на оптическом диске, - оставить при материалах уголовного дела; внешний накопитель с базой 1С ООО «< >», находящийся на ответственном хранении у <К.Е.В.>, - передать по принадлежности Шалаеву А.А.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья: п/п
Копия верна

Мировой судья: